

金龙机电股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人金绍平、主管会计工作负责人张晓萍及会计机构负责人(会计主管人员)林天雁声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年度期末增减(%) |
|---------------------------|----------------|----------------|------------------|
| 资产总额(元) | 887,024,818.36 | 890,187,757.21 | -0.36% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元) | 840,308,484.28 | 831,907,973.19 | 1.01% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 5.89 | 5.83 | 1.03% |
| | 年初至报告期末 | | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | | -3,585,924.47 | 56.46% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | | -0.0251 | 56.46% |
| | 报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 营业总收入(元) | 69,627,376.15 | 57,812,950.01 | 20.44% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 8,388,795.54 | 10,735,240.75 | -21.86% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0588 | 0.0752 | -21.81% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0588 | 0.0752 | -21.81% |
| 加权平均净资产收益率(%) | 1.00% | 1.29% | -0.29% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) | 1.00% | 1.27% | -0.27% |

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 非经常性损益项目 | 年初至报告期末金额 | 附注(如适用) |
|-----------------------|-----------|---------|
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | 30,000.00 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 4,000.00 | |
| 合计 | 34,000.00 | - |

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| 报告期末股东总数（户） | 5,822 | |
|--------------------------|-----------------|--------|
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称（全称） | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类 |
| 重庆甬商旅有限公司 | 1,670,000 | 人民币普通股 |
| 金龙控股集团有限公司 | 1,451,842 | 人民币普通股 |
| 周惠芳 | 1,043,000 | 人民币普通股 |
| 杭州锐敏电子科技有限公司 | 1,005,900 | 人民币普通股 |
| 王东台 | 590,239 | 人民币普通股 |
| 包士光 | 486,309 | 人民币普通股 |
| 邹晓春 | 477,866 | 人民币普通股 |
| 姚超骏 | 475,000 | 人民币普通股 |
| 中国建设银行—信达澳银产业升级股票型证券投资基金 | 449,991 | 人民币普通股 |
| 陈艳琴 | 419,600 | 人民币普通股 |
| 徐正铮 | 330,962 | 人民币普通股 |

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

| 股东名称 | 期初限售股数 | 本期解除限售股数 | 本期增加限售股数 | 期末限售股数 | 限售原因 | 解除限售日期 |
|-----------------|-------------|----------|----------|-------------|-------|------------|
| 金龙控股集团有限公司 | 81,550,000 | 0 | 0 | 81,550,000 | 上市前承诺 | 2012-12-25 |
| 金美欧 | 15,380,000 | 0 | 0 | 15,380,000 | 上市前承诺 | 2012-12-25 |
| 黄永贤 | 3,070,000 | 0 | 0 | 3,070,000 | 上市前承诺 | 2012-12-25 |
| 全国社会保障基金理事会转持三户 | 3,570,000 | 0 | 0 | 3,570,000 | 上市前承诺 | 2012-04-26 |
| 国信弘盛投资有限公司 | 3,430,000 | 0 | 0 | 3,430,000 | 上市前承诺 | 2012-04-26 |
| 合计 | 107,000,000 | 0 | 0 | 107,000,000 | — | — |

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| |
|--|
| <p>一、资产负债表项目大幅变动情况与原因说明</p> <p>1、应收利息余额较期初数减少 68.86%，主要为公司报告期内收到银行定期存款利息所致；</p> <p>2、其他应收款余额较期初数增加 263.83%，主要为东莞子公司待认证进项税额增加所致；</p> <p>3、其他流动资产余额较期初数增加 24.55 万元，主要为公司本报告期内预缴通讯费所致；</p> <p>4、在建工程余额较期初数增加 99.27%，主要为公司募集资金投资项目投入购买安装设备及东莞金龙子公司目生产线投资增加所致。</p> <p>5、应付账款余额较期初数减少 31.21%，主要为公司本报告期支付供应商货款增加所致；</p> |
|--|

- 6、预收账款余额较期初数增加 104.96%，主要为客户预付货款增加所致；
7、其他应付款余额较期初数减少 30.81%，主要为公司本报告期支付代扣代缴个人所得税及住房公积金所致。

二、利润表项目大幅变动情况与原因说明

- 1、销售费用较上年同期增加 50.53%，主要为本报告期东莞子公司投产销售增加费用所致；
2、管理费用较上年同期增加 29.93%，主要为本报告期东莞子公司管理人员薪酬等费用增加所致；
3、营业外收入较上年同期减少 85.86%，主要为本报告期内计入当期损益的政府补助同比减少所致。

三、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明

- 1、收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 314.22%，主要为公司报告期内收到银行定期存款利息所致；
2、支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加 47.95%，主要为本报告期支付东莞子公司职工薪酬增加所致；
3、支付的各项税费较上年同期增加 81.95%，主要为本报告期预缴企业所得税较上年增加所致；
4、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加 77.94%，主要为本报告期东莞子公司支付项目生产线投资增加所致。

3.2 业务回顾和展望

一、回顾报告期内主营业务的经营情况

2012 年一季度，公司实现营业收入为 69,627,376.15 元，比去年同期增长 20.44%；归属于上市公司股东的净利润为 8,388,795.54 元，比去年同期下降 21.86%。主要原因是自 2011 年第四季度以来，公司电容式触摸屏项目已陆续开始供货，但由于新产品的开发、推广需要一个过程，项目相关管理费用、销售费用同比出现较大增长，导致公司的业绩受到较大影响。

二、报告期内年度经营计划执行情况

本报告期，公司紧紧围绕 2012 年度经营计划积极开展工作，在保持超小型微特电机稳定发展的基础上，继续加大投入、开发试制新产品项目，向微特电机应用组件模组化及相关产业链延伸发展，从移动终端产品单一器件提供商向相关产业模组（组件）整体解决方案提供商的升级转型发展，截止至 2012 年 3 月 31 日公司年产 1500 万片（以 3.5 英寸为标准）电容式触摸屏项目已达到设计产能。

三、公司可能面临的风险和应对措施

1、市场风险

公司生产经营的超小型微特电机行业内中小企业数量多、规模小，易出现低价竞销情况，扰乱竞争秩序。公司生产的触摸屏为新一代移动通信和智能终端（智能手机和平板电脑）等热点产业链的上游产品，良好的市场前景也将吸引更多的厂商规划进入或正在进入此行业，因而市场竞争预计将越来越激烈。如果公司发生决策失误、市场拓展不力，不能保持技术、生产水平的先进性，或者市场供求状况发生了重大不利变化，公司将面临不利的市场竞争局面。

应对措施：针对市场存在的风险，公司积极拓展微特电机的应用领域同时加快触摸屏的项目进程，率先占领市场份额。

2、技术风险

行业的快速发展，需要技术研发紧紧跟上，时刻掌控技术更新情况。如果公司在自主创新方面不能持续的加大技术投入，或技术创新机制不能有效发挥作用，甚至不能够有效的把握行业技术走向，就无法适时开发出符合市场需求的新产品，无法进行技术和产品升级换代，创新能力也将缺乏持续性和稳定性，进而降低公司的竞争力，影响公司的未来发展。

应对措施：公司将利用原有的行业技术优势，加大研发及产品创新力度，向自动化及产业化发展。

3、人力资源风险

公司主营的各个项目基本都是技术密集和劳动密集型的，招工难、用工荒情况的普遍存在，特别是新兴产业项目，相关的高素质人才资源更加紧缺。因而是否能很好的吸引、任用、留住高素质的人才，是否能培养出合理人才梯队，是公司持续发展需要面对的另一重要的风险因素。

应对措施：公司将与各大院校合作，进行人才储备；同时采取合理的激励机制有效的吸引各方面人才，培养人才梯队。

4、管理风险

虽然公司已建立起比较完善和有效的法人治理结构，拥有独立健全的产、供、销体系，并在过去管理经验积累的基础上，制订了一系列的规章制度，在实际执行中运作良好。但是随着投资项目的陆续开展和公司规模的迅速扩大，现有的管理组织架构、管理人员素质和数量可能对公司的发展构成一定的制约，公司总体将面临一定的管理风险。

应对措施：公司将实施行之有效的绩效考核制度，将公司治理与个人奖惩结合在一起，提高公司管理水平。

5、原材料的风险

生产超小型微特电机主要原材料涉及稀土和贵重有色金属，而稀土和贵重有色金属在国际市场的价格存在较大波动隐患，

从而影响其生产成本，对公司业绩带来一定影响。此外，触摸屏的主要原辅材料涉及 ITO、盖板玻璃、FPC 和 IC 等，需求的大幅增长导致某些厂商及型号的原材料供应在一定时期会出现短缺的状况，从而影响生产经营的正常进行。

应对措施：公司将加强生产管理，优化成本结构，尽量降低原材料价格波动造成的影响。

四、报告期，公司的核心竞争能力、核心技术团队及关键技术人员等不存在重大变化

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事项 | 承诺人 | 承诺内容 | 履行情况 |
|--------------------|-------------------------------|--|-----------|
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 重大资产重组时所作承诺 | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 发行时所作承诺 | 金绍平、金龙控股集团、金美欧、黄永贤、国信弘盛投资有限公司 | <p>(一) 本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺</p> <p>1、实际控制人金绍平承诺：自公司股票上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人直接或者间接持有的金龙机电公开发行股票前已发行的股份，也不由金龙机电回购本人直接或者间接持有的金龙机电公开发行股票前已发行的股份。承诺期限届满后，上述股份可以按照中国证监会和交易所的有关规定上市流通和转让。</p> <p>2、金龙控股集团承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。在前述承诺期限届满后，每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的 25%。</p> <p>3、股东金美欧和黄永贤承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。担任公司董事、高级管理人员的股东金美欧、黄永贤在上述承诺的基础上，进一步承诺：在任职期间每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的 25%，辞去上述职务后六个月内，不转让所持有的公司股份。</p> <p>4、国信弘盛投资有限公司承诺：自对金龙机电股份有限公司增资的工商变更登记日（2009 年 4 月 26 日）起三十六个月内不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的股份，也不由公司收购该部分股份。根据《境内证券市场转持部分国有股充实实施办法》的有关规定，本公司首次公开发行 A 股股票并在创业板上市后，国信弘盛投资有限公司将其持有的 700 万股国有股中的 357 万股（以实际发行股份数的 10% 计算，预计不超过 357 万股）转由全国社会保障基金理事会持有，全国社会保障基金理事会将承继国信弘盛投资有限公司的禁售期义务，即自 2009 年 4 月 26 日起三十六个月内不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的股份，也不由金龙机电收购该部分股份。</p> <p>(二) 避免同业竞争和减少关联交易的承诺</p> <p>1、公司控股股东金龙控股集团、实际控制人金绍平及一致行动人金美欧、黄永贤承诺如下：(1) 目前，承诺人及承诺人控制的其他企业与公司间不存在同业竞争。(2) 承诺人在作为公司控股股东和实际控制人及一致行动人期间，不会在中国境内或境外，以任何方式（包括但不限于其单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份及其它权益）直接或间接参与任何与公司构成竞争的业务或活动。(3) 承诺人作为公司控股股东和实际控制人及一致行动人期间，不会损害公司及其他股东（特别是中小股东）的合法权益。(4) 承诺人保证上述承诺在公司股票于国内证券交易所上市且承诺人作为公司控股股东和实际控制人及一致行动人期间持续有效且不可撤销。如有任何违反上述承诺的事项发生，承诺人承担因此给公司造成的</p> | 本报告期均严格遵守 |

| | | | |
|-----------------|--------|---|-----------|
| | | <p>一切损失（含直接损失和间接损失）。</p> <p>2、控股股东金龙控股集团及实际控制人金绍平承诺：今后不以任何方式占用股份公司资金及要求股份公司违法违规提供担保；今后不通过非公允性关联交易、利润分配、资产重组、对外投资等任何方式损害股份公司和其他股东的合法权益。</p> <p>（三）关于金龙机电及重庆电子税收追缴风险的承诺 公司控股股东金龙控股集团承诺：金龙机电及其控股子公司重庆电子自设立以来严格按照国家相关税法 and 行政法规要求缴纳各项税款，若将来金龙机电及其控股子公司重庆电子因相关税务主管部门进行税收核查或其它原因需要补缴税款，对于在金龙机电上市前的部分，本公司自愿无偿代替金龙机电及其控股子公司重庆电子缴纳。</p> <p>（四）控股股东和实际控制人关于保证公司独立性的承诺 2009 年 7 月，控股股东金龙控股集团及实际控制人金绍平出具《关于控股股东及实际控制人不占用金龙机电股份有限公司资源的承诺函》，承诺：今后不以任何方式占用股份公司资金及要求股份公司违法违规提供担保；今后不通过非公允性关联交易、利润分配、资产重组、对外投资等任何方式损害股份公司和其他股东的合法权益；今后不利用股份公司未公开重大信息谋取利益，不以任何方式泄露有关股份公司的未公开重大信息，不从事内幕交易、短线交易、操纵市场等违法违规行为；保证股份公司资产完整、人员独立、财务独立、机构独立和业务独立，不以任何方式影响股份公司的独立性。 2009 年 10 月，控股股东金龙控股集团及实际控制人金绍平出具《承诺函》，承诺支持和保证公司的资产、业务、人员、机构、财务各方面的独立性，客观、公正、独立履行控股股东和实际控制人行为职责，维护公司和其他股东利益，确保公司经营活动的独立性。 2009 年 10 月，控股股东金龙控股集团承诺：金龙控股集团及其控制的其它企业今后不在其生产的产品或服务上非法使用或侵占发行人拥有的“KOTL”注册商标，不利用上述两项注册商标侵犯发行人利益，若造成对发行人的损失，概由金龙控股集团承担。若金龙控股集团及其控制的其它企业今后向发行人采购产品，金龙控股集团保证采购产品的价格的公允、合理，并严格履行相关关联交易决策程序，保证不损害发行人及其他股东利益。</p> <p>（五）金龙控股集团和金绍平关于金龙控股集团历史出资事宜的承诺 2009 年 9 月，控股股东金龙控股集团、实际控制人金绍平出具承诺，承诺若因金龙控股集团历史出资事宜造成公司损失，概由金龙控股集团、金绍平承担，且为连带责任。</p> <p>（六）金龙控股集团和金绍平关于员工社保和住房公积金的承诺 2009 年 11 月，公司控股股东金龙控股集团、实际控制人金绍平出具承诺，承诺若相关主管部门向公司追缴社会保险费等社保费用，被追缴的社保费用概由金龙控股集团、金绍平承担，且金龙控股集团、金绍平承担连带责任。 2009 年 11 月，公司控股股东金龙控股集团、实际控制人金绍平出具承诺，承诺若相关主管部门向公司追缴 2009 年 11 月前的住房公积金，被追缴的住房公积金概由金龙控股集团、金绍平承担，且金龙控股集团、金绍平承担连带责任。</p> | |
| 其他承诺 (含追加承诺) | 金龙控股集团 | 金龙控股集团于 2011 年 12 月 13 日-22 日期间，通过股票二级市场购入了本公司的股票共计 1,451,842 股，占公司总股本的 1.02%。公司控股股东金龙控股集团及其一致行动人承诺，在增持期间及法定期限内不减持其所持有的公司股份。 | 本报告期均严格遵守 |

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

| | | | |
|--------|-----------|-------------|----------|
| 募集资金总额 | 63,705.53 | 本季度投入募集资金总额 | 1,450.56 |
|--------|-----------|-------------|----------|

| 报告期内变更用途的募集资金总额 | | 0.00 | | | | | | | | | |
|----------------------------|--|------------|------------|----------|---------------|-------------------------|---------------|----------|----------|---------------|--|
| 累计变更用途的募集资金总额 | | 0.00 | | | | 已累计投入募集资金总额 | | | | 20,704.31 | |
| 累计变更用途的募集资金总额比例 | | 0.00% | | | | | | | | | |
| 承诺投资项目和超募资金投向 | 是否已变更项目(含部分变更) | 募集资金承诺投资总额 | 调整后投资总额(1) | 本季度投入金额 | 截至期末累计投入金额(2) | 截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1) | 项目达到预定可使用状态日期 | 本季度实现的效益 | 是否达到预计效益 | 项目可行性是否发生重大变化 | |
| 承诺投资项目 | | | | | | | | | | | |
| 微特电机（马达）新技术研发中心建设项目 | 否 | 5,000.00 | 5,000.00 | 50.00 | 2,795.14 | 55.90% | 2012年06月30日 | 0.00 | 不适用 | 否 | |
| 年新增2亿只新型微特电机技术改造项目 | 否 | 20,000.00 | 20,000.00 | 107.19 | 720.26 | 3.60% | 2012年03月31日 | 0.00 | 不适用 | 否 | |
| 承诺投资项目小计 | - | 25,000.00 | 25,000.00 | 157.19 | 3,515.40 | - | - | 0.00 | - | - | |
| 超募资金投向 | | | | | | | | | | | |
| 使用超额募集资金投资 MFD 马达生产线技术改造项目 | 否 | 0.00 | 5,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% | - | 0.00 | 不适用 | 否 | |
| 使用超额募集资金投资扩建电容式触摸屏项目 | 否 | 0.00 | 15,000.00 | 1,293.37 | 4,738.91 | 31.59% | 2012年05月31日 | -80.05 | 不适用 | 否 | |
| 归还银行贷款（如有） | - | | 2,450.00 | 0.00 | 2,450.00 | 100.00% | - | - | - | - | |
| 补充流动资金（如有） | - | | 10,000.00 | 0.00 | 10,000.00 | 100.00% | - | - | - | - | |
| 超募资金投向小计 | - | 0.00 | 32,450.00 | 1,293.37 | 17,188.91 | - | - | -80.05 | - | - | |
| 合计 | - | 25,000.00 | 57,450.00 | 1,450.56 | 20,704.31 | - | - | -80.05 | - | - | |
| 未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） | 年新增2亿只新型微特电机技术改造项目：微特电机属于信息电子超精密加工制造业，其自动化生产线属于特制设备且精度要求较高。在谨慎使用募集资金的原则下，公司在采购生产设备前期，进行了大量的市场调研和设备制造商筛选工作，谈判进程受诸多因素影响；同时，由于本地劳动力不足，劳动力成本较高以及电力资源较为紧张等因素的影响，使得项目进度较为缓慢。 | | | | | | | | | | |
| 项目可行性发生重大变化的情况说明 | 无 | | | | | | | | | | |
| 超募资金的金额、用途及使用进展情况 | 适用 募集资金总额 67,830.00 万元，扣除券商承销佣金和保荐费用以及其他相关发行费用后实际募集资金净额为 63,705.53 万元，其中：超募资金 38,705.53 万元。经董事会审议决议通过，使用超募资金 2,450 万元偿还银行贷款，使用超募资金 10000 万元补充公司流动资金，使用超募资金 5,000 万元投资 MFD 马达生产线技术改造项目，使用超募资金 15000 万元投资扩建电容式触摸屏项目。MFD 马达生产线技术改造项目由于变更实施地点，目前正处于计划论证阶段，预定可使用状态日期尚未确定。截止 2012 年 3 月 31 日，公司已偿还银行贷款 2,450 万，10000 万元补充公司流动资金，扩建电容式触摸屏项目已累计投入 4738.91 万元。 | | | | | | | | | | |
| 募集资金投资项目实施地点变更情况 | 适用 本公司于 2011 年 11 月 10 日第二届董事会第三次会议审议通过《关于变更 MFD 马达项目实施地点的议案》，变更原 MFD 马达项目实施地点，将该项目从广东省东莞市塘厦镇移回到浙江省乐清市北白象镇进港大道金龙科技园金龙机电股份有限公司总部实施。 | | | | | | | | | | |
| 募集资金投资项目实施方式调整情况 | 不适用 | | | | | | | | | | |
| 募集资金投资项目先 | 不适用 | | | | | | | | | | |

| | |
|----------------------|---|
| 期投入及置换情况 | |
| 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 | 不适用 |
| 项目实施出现募集资金结余的金额及原因 | 适用 项目未实施完毕，暂不能确定结余的金额。 |
| 尚未使用的募集资金用途及去向 | 尚未使用的募集资金全部存储在募集资金银行专户中，按募集资金管理办法严格管理和使用。 |
| 募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 | 无 |

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

单位：元

| 序号 | 证券品种 | 证券代码 | 证券简称 | 初始投资金额（元） | 期末持有数量（股） | 期末账面值（元） | 占期末证券投资比例（%） | 报告期损益（元） |
|--------------|------|--------|------|------------|-----------|------------|--------------|-----------|
| 1 | 股票 | 600057 | 象屿股份 | 109,331.42 | 21,301 | 119,498.61 | 100.00% | 11,715.55 |
| 期末持有的其他证券投资 | | | | 0.00 | - | 0.00 | 0.00% | 0.00 |
| 报告期已出售证券投资损益 | | | | - | - | - | - | 0.00 |
| 合计 | | | | 109,331.42 | - | 119,498.61 | 100% | 11,715.55 |

证券投资情况说明

本公司持有象屿股份 21,301 股，均为客户厦门夏新电子股份有限公司用股份偿还债务的股票，非本公司主动持有。

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

§ 5 附录

5.1 资产负债表

编制单位：金龙机电股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

| 项目 | 期末余额 | | 年初余额 | |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 流动资产： | | | | |
| 货币资金 | 514,490,175.28 | 498,833,289.60 | 532,616,235.79 | 497,803,268.19 |
| 结算备付金 | | | | |
| 拆出资金 | | | | |
| 交易性金融资产 | | | | |
| 应收票据 | 19,870,912.02 | 13,870,912.02 | 19,658,372.72 | 17,968,372.72 |
| 应收账款 | 81,331,379.92 | 72,032,275.56 | 76,421,805.82 | 71,391,917.79 |
| 预付款项 | 27,782,777.44 | 18,621,519.56 | 34,823,753.72 | 21,484,666.24 |
| 应收保费 | | | | |
| 应收分保账款 | | | | |
| 应收分保合同准备金 | | | | |
| 应收利息 | 2,402,738.45 | 2,402,738.45 | 7,715,992.29 | 7,715,992.29 |
| 应收股利 | | | | |
| 其他应收款 | 2,370,992.32 | 37,777,215.82 | 651,684.36 | 37,225,905.74 |
| 买入返售金融资产 | | | | |
| 存货 | 86,607,257.96 | 57,381,357.59 | 75,869,227.02 | 52,596,627.68 |
| 一年内到期的非流动资产 | | | | |
| 其他流动资产 | 245,456.00 | 245,456.00 | | |
| 流动资产合计 | 735,101,689.39 | 701,164,764.60 | 747,757,071.72 | 706,186,750.65 |
| 非流动资产： | | | | |
| 发放委托贷款及垫款 | | | | |
| 可供出售金融资产 | 119,498.61 | 119,498.61 | 107,783.06 | 107,783.06 |
| 持有至到期投资 | | | | |
| 长期应收款 | | | | |
| 长期股权投资 | | 78,517,273.07 | | 78,517,273.07 |
| 投资性房地产 | | | | |
| 固定资产 | 103,767,178.55 | 86,218,894.80 | 107,996,425.21 | 90,056,340.18 |
| 在建工程 | 28,365,981.49 | 10,025,025.23 | 14,234,662.97 | 9,171,292.35 |
| 工程物资 | | | | |
| 固定资产清理 | | | | |
| 生产性生物资产 | | | | |
| 油气资产 | | | | |
| 无形资产 | 12,625,831.76 | 12,625,831.76 | 12,723,907.25 | 12,723,907.25 |
| 开发支出 | | | | |
| 商誉 | | | | |
| 长期待摊费用 | 5,938,827.30 | 294,396.87 | 6,262,095.74 | 311,197.53 |
| 递延所得税资产 | 1,105,811.26 | 1,098,237.26 | 1,105,811.26 | 1,098,237.26 |
| 其他非流动资产 | | | | |
| 非流动资产合计 | 151,923,128.97 | 188,899,157.60 | 142,430,685.49 | 191,986,030.70 |
| 资产总计 | 887,024,818.36 | 890,063,922.20 | 890,187,757.21 | 898,172,781.35 |
| 流动负债： | | | | |

| | | | | |
|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 短期借款 | | | | |
| 向中央银行借款 | | | | |
| 吸收存款及同业存放 | | | | |
| 拆入资金 | | | | |
| 交易性金融负债 | | | | |
| 应付票据 | | | | |
| 应付账款 | 30,741,846.53 | 37,815,860.29 | 44,688,148.50 | 56,373,547.44 |
| 预收款项 | 6,045,416.49 | 3,812,616.57 | 2,949,533.28 | 1,235,675.46 |
| 卖出回购金融资产款 | | | | |
| 应付手续费及佣金 | | | | |
| 应付职工薪酬 | 7,383,275.50 | 5,293,099.02 | 7,013,055.38 | 5,527,961.87 |
| 应交税费 | 2,218,450.57 | 4,708,812.01 | 3,155,950.86 | 5,517,780.67 |
| 应付利息 | | | | |
| 应付股利 | | | | |
| 其他应付款 | 327,344.99 | 95,138.30 | 473,096.00 | 263,290.17 |
| 应付分保账款 | | | | |
| 保险合同准备金 | | | | |
| 代理买卖证券款 | | | | |
| 代理承销证券款 | | | | |
| 一年内到期的非流动负债 | | | | |
| 其他流动负债 | | | | |
| 流动负债合计 | 46,716,334.08 | 51,725,526.19 | 58,279,784.02 | 68,918,255.61 |
| 非流动负债： | | | | |
| 长期借款 | | | | |
| 应付债券 | | | | |
| 长期应付款 | | | | |
| 专项应付款 | | | | |
| 预计负债 | | | | |
| 递延所得税负债 | | | | |
| 其他非流动负债 | | | | |
| 非流动负债合计 | | | | |
| 负债合计 | 46,716,334.08 | 51,725,526.19 | 58,279,784.02 | 68,918,255.61 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | | | |
| 实收资本（或股本） | 142,700,000.00 | 142,700,000.00 | 142,700,000.00 | 142,700,000.00 |
| 资本公积 | 619,595,626.50 | 618,112,899.57 | 619,583,910.95 | 618,101,184.02 |
| 减：库存股 | | | | |
| 专项储备 | | | | |
| 盈余公积 | 22,033,528.49 | 22,033,528.49 | 22,033,528.49 | 22,033,528.49 |
| 一般风险准备 | | | | |
| 未分配利润 | 55,979,329.29 | 55,491,967.95 | 47,590,533.75 | 46,419,813.23 |
| 外币报表折算差额 | | | | |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 840,308,484.28 | 838,338,396.01 | 831,907,973.19 | 829,254,525.74 |
| 少数股东权益 | | | | |

| | | | | |
|------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 所有者权益合计 | 840,308,484.28 | 838,338,396.01 | 831,907,973.19 | 829,254,525.74 |
| 负债和所有者权益总计 | 887,024,818.36 | 890,063,922.20 | 890,187,757.21 | 898,172,781.35 |

5.2 利润表

编制单位：金龙机电股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|-----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、营业总收入 | 69,627,376.15 | 52,269,727.62 | 57,812,950.01 | 57,812,950.01 |
| 其中：营业收入 | 69,627,376.15 | 52,269,727.62 | 57,812,950.01 | 57,812,950.01 |
| 利息收入 | | | | |
| 已赚保费 | | | | |
| 手续费及佣金收入 | | | | |
| 二、营业总成本 | 59,633,821.61 | 41,596,604.42 | 45,375,791.86 | 45,573,436.14 |
| 其中：营业成本 | 50,459,007.62 | 35,953,808.72 | 38,854,755.33 | 39,591,870.76 |
| 利息支出 | | | | |
| 手续费及佣金支出 | | | | |
| 退保金 | | | | |
| 赔付支出净额 | | | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | | | |
| 保单红利支出 | | | | |
| 分保费用 | | | | |
| 营业税金及附加 | 479,300.89 | 446,945.24 | 574,243.06 | 554,452.91 |
| 销售费用 | 2,384,697.71 | 1,094,753.48 | 1,584,197.30 | 1,584,197.30 |
| 管理费用 | 8,804,200.55 | 6,559,280.29 | 6,775,893.95 | 6,255,464.55 |
| 财务费用 | -2,493,385.16 | -2,458,183.31 | -2,413,297.78 | -2,412,549.38 |
| 资产减值损失 | | | | |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | | | |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 9,993,554.54 | 10,673,123.20 | 12,437,158.15 | 12,239,513.87 |
| 加：营业外收入 | 34,600.00 | | 244,761.00 | |
| 减：营业外支出 | 600.00 | | 200.00 | |
| 其中：非流动资产处置损失 | | | | |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 10,027,554.54 | 10,673,123.20 | 12,681,719.15 | 12,239,513.87 |
| 减：所得税费用 | 1,638,759.00 | 1,600,968.48 | 1,946,478.40 | 1,835,927.08 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号 | 8,388,795.54 | 9,072,154.72 | 10,735,240.75 | 10,403,586.79 |

| | | | | |
|------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| 填列) | | | | |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 8,388,795.54 | 9,072,154.72 | 10,735,240.75 | 10,403,586.79 |
| 少数股东损益 | | | | |
| 六、每股收益： | | | | |
| （一）基本每股收益 | 0.0588 | 0.0636 | 0.0752 | 0.0729 |
| （二）稀释每股收益 | 0.0588 | 0.0636 | 0.0752 | 0.0729 |
| 七、其他综合收益 | | | | |
| 八、综合收益总额 | 8,388,795.54 | 9,072,154.72 | 10,735,240.75 | 10,403,586.79 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 8,388,795.54 | 9,072,154.72 | 10,735,240.75 | 10,403,586.79 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | | | | |

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

5.3 现金流量表

编制单位：金龙机电股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、经营活动产生的现金流量： | | | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 70,913,496.34 | 58,719,530.38 | 55,642,897.70 | 55,642,897.70 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | | | |
| 向中央银行借款净增加额 | | | | |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 | | | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | | | | |
| 收到再保险业务现金净额 | | | | |
| 保户储金及投资款净增加额 | | | | |
| 处置交易性金融资产净增加额 | | | | |
| 收取利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 拆入资金净增加额 | | | | |
| 回购业务资金净增加额 | | | | |
| 收到的税费返还 | 1,780,411.22 | 1,780,411.22 | 1,641,419.94 | 1,395,758.94 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 7,750,612.39 | 7,616,548.51 | 1,871,145.91 | 1,734,501.02 |
| 经营活动现金流入小计 | 80,444,519.95 | 68,116,490.11 | 59,155,463.55 | 58,773,157.66 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 62,075,424.39 | 50,659,944.26 | 51,579,465.30 | 53,401,515.45 |
| 客户贷款及垫款净增加额 | | | | |
| 存放中央银行和同业款项 | | | | |

| | | | | |
|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 净增加额 | | | | |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | | | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 支付保单红利的现金 | | | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 14,249,411.31 | 9,168,131.47 | 9,631,091.47 | 8,387,787.00 |
| 支付的各项税费 | 4,780,155.16 | 4,290,069.21 | 2,627,160.43 | 2,292,834.97 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 2,925,453.56 | 1,666,703.11 | 3,554,360.62 | 2,683,469.59 |
| 经营活动现金流出小计 | 84,030,444.42 | 65,784,848.05 | 67,392,077.82 | 66,765,607.01 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -3,585,924.47 | 2,331,642.06 | -8,236,614.27 | -7,992,449.35 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | | | |
| 收回投资收到的现金 | | | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | | | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流入小计 | | | | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 14,619,782.37 | 1,381,266.98 | 8,216,115.30 | 2,202,123.30 |
| 投资支付的现金 | | | | |
| 质押贷款净增加额 | | | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流出小计 | 14,619,782.37 | 1,381,266.98 | 8,216,115.30 | 2,202,123.30 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -14,619,782.37 | -1,381,266.98 | -8,216,115.30 | -2,202,123.30 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | | | |
| 吸收投资收到的现金 | | | | |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | | | | |
| 取得借款收到的现金 | | | | |
| 发行债券收到的现金 | | | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流入小计 | | | | |
| 偿还债务支付的现金 | | | | |
| 分配股利、利润或偿付利息 | | | | |

| | | | | |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 支付的现金 | | | | |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | | | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流出小计 | | | | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | | | | |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 79,646.33 | 79,646.33 | -62,560.88 | -62,560.88 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -18,126,060.51 | 1,030,021.41 | -16,515,290.45 | -10,257,133.53 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 532,616,235.79 | 497,803,268.19 | 616,253,434.32 | 564,144,079.82 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 514,490,175.28 | 498,833,289.60 | 599,738,143.87 | 553,886,946.29 |

5.4 审计报告

审计意见： 未经审计